ex hoib⁹ electus est et fenū comedit ut bos. et rore celi corp⁹ eius infectus est: donec capilli eius crescerent in siluā dūm aglar. et unguis eius quasi unguis auium. et quia trāsmutatio sūm talia accidentia ducit ab expressa representatione spēi humane propter defoimitatē figure. Ideo ut sicue pōt dici trāsmutationē esse factā in bestia aia remanēte. Alii dnt qd hōmō trāsmutatio nō possit eē possibilis sūm rem: sed sūm quandā apparitiōē fantastica. vñ noui videt rōnabile qd Nabuchodonoso: transtulerit se ad iumenta: comedens fenū nisi qd quādā inania et apparitiōē fantastica agitatus seipsum reputabat iumentū aut bestia: ppter qd a consortio hominū eiectus eum feris habitabat.

Leuem nimium manum.

Nec potentia gramina.

Membra que valeant licet

Corde vertere non valent.

Intus est hominum vigor

Arce conditus abdita

Nec venena potentius

Detrahunt hominem sibi.

Diraque penitus metuant:

Nec nocentia corpori

Mentis vulnere feriunt.

Coluem nimium manū. Hic ostendit trāsmutationē mētis per vitia esse deteriorē trāsmutatio: matōe corporis eo qd mēt nobilior est tanto corpore et dicit. Ego dico manus circe. i. p̄tatem esse nimium leuem. i. imbecilem. nec dico gramina eius eē potentia que h̄ valeant vertere mēbra. i. corporis non tñ valent vertere corda. qd intus est vigor hominū cōditus. i. absconditus. arce abdita. i. in mente abscondita. sed hec dira venena. i. vitia. potentius detrahunt hominē sibi. que venena sine vitia p̄nitus metuant. i. p̄transcunt et non nocētia corpori feriunt. i. ferire faciūt hoies vulnere mētis. **Notandū** qd qd aia nobilior et excellētior corpore trāsmutatio facta in aia de virtutibus ad vitia stante corpore humano. ipsa est deterior q̄ facta trāsmutatioe corporis humani in spēm bestie aia remanente intrāsmutata qd aia intrāsmutata: dato qd corpus trāsmutet adhuc hō dicit hō rōne aie. sed remanēte corpore humano et aia trāsmutata: iam hō nō dicit hō nisi equo. qd trāsmutatio aie peior est trāsmutatioe corporis aia remanente intrāsmutata.

Prosa quarta libri quarti.

Am ego fateor inquam nec iniuria dici video vitiosos tametsi humani corporis speciem seruent. in beluas tamen animorum qualitate mutari. Sed quorum atrox scelera taqz mens bonorum p̄ncipie seuit: id ipsum eis licere noluisse. **P.** nec licet inquit vti conuenienti monstrabitur loco: Sed tamen si id ipsum qd eis licere creditur auferatur: magna ex parte scelera eorum hominum pena reuelatur.

Prosa quarta quarti libri.

Am ego fateor: inqz. Ita est quarta prosa huius quarti in qua p̄ncipaliter tria p̄bat. **Primo** p̄bat malos esse miseros qui cupita p̄ficiūt q̄ si ea nō p̄ficere. **Secundo** p̄bat malos esse miseros si sint impuniti q̄ si sint puniti. **Tertio** ostendit illos esse miseros res qui faciunt iniuria q̄ illi qui patiuntur. **Secunda** ibi. **Ita** hoc quoqz. **tertia** ibi. **Nam** illud. **Primo** Boetius conseruens p̄dictis facit quoddā notū. et p̄bia sibi r̄ndet. **Secundo** p̄bia p̄sequit p̄ncipale intentū. **ibi.** **Et** enī. **Primo** dicit **Tum** ego Boetius finito carmine inqz. i. dixi. ego fateor id est p̄cedo vix esse qd denū est. nec iniuria. i. nō iniuste vti deo dici vitiosos mutari in beluas. i. bestias. qualitate. i.

vitio aior tam et si pro quis. seruent spēm humani corporis. **Tunc** Boetius faciens notū dicens. Sed eis quoque meus atrox. i. crudelis seuit p̄ncipie bonorum. id ipsum noluisse eis licere. i. vt seuiant malū in bonos. **Id** ipsum p̄bia nec licet inquit vti monstrabitur conuenienti loco: tñ si id ipsum qd credūtur eis licere. hoc auferat a malis releuat pena sceleratorum hominū ex magna parte. **Notandū** licet credat malis licere qd seuiant p̄ira bonos nō tñ in rei veritate h̄ qd in sexta prosa huius quarti ostendit p̄bia qd vñ h̄ malis contra bonos vñ quantus p̄mittit ex ordinatione diuine prouidentie ad vtilitatem bonorum.

Et enim qd incredibile forte cuiqz videatur. in scienciores esse necesse est: malos cum cupita Perferant: quam si ea que cupiunt implere non possint. **Nam** si miserum est voluisse praua potuisse miserius est sine quo voluntatis misere langueret effectus.

Et enim qd incredibile. **Hic** p̄bia p̄sequit p̄ncipale intentum p̄bando qd imp̄obi sunt miseros qui cupita p̄ficiunt q̄ qui p̄ficere nō possint. **Secundo** ostendit qd in hac vita nihil est diuturnū in cōparatione ad vitā eternā. **tertio** ponit admirationes **Boetii** sup quodam. **Secunda** ibi. **Neqz.** **in** **tertia** ibi. **Tum** ego. **Primo** dicit. **Necesse** est malos esse i. feliciores. i. miseros cū p̄fecerint cupita q̄ si nō possint implere quod forte videat cuiqz. i. alicui incredibile. cuius p̄batio. **Ita** si miser ē voluisse praua miserius est potuisse sine q̄. i. posse langueret. i. deficeret. effectus miserie voluntatis.

Itaqz cum sua singulis miseria sit triplici infortunio necesse ut vrgeantur: quos videas scelus velle posse perficere. **Ita** accedo inquam. sed vti hoc infortunio cito careant p̄randi sceleris possibilitate deserti. vehementer exopto. **P.** Carebunt inquit oculus quam vel tu forsitan velis: vel illi sese estimant esse carituros.

Itaqz cū singula tribus. i. voluntati potentie et effectui. sit miseria: necesse est vt illi vrgeant triplici infortunio. id malo: quos videas scelus velle: scelus posse scelus perficere. dicit **Boetius** accedo inqz. i. p̄sentio. **Ita** ego vehementer. exopto vt mali deserti possibilitate p̄randi sceleris cito careant infortunio. et dicū p̄bia. Carebunt inquit oculus inquit est? qd tu forsitan velis. i. velle doleas. vel qd illi estimant sese. i. seipos carituros. **Notandū** qd p̄bia dicit qd posse malum sit oculus qd velle malū. **Secundo** videt falsum qd posse peccare non est malū: sed velle peccare. **Un** sūm **Senecam.** **On**ie peccatū in actione est. et omnis actio est voluntaria ergo omne. p̄ctū est voluntariū. **pro** tanto etiaz dicit **Aug.** **Tolle** voluntatē et infernus non erit. ergo peius est velle malum q̄ posse malum. cuius p̄trariū **h** dicit. **Ad** h̄ dicendū qd si posse et velle h̄ se et absolute p̄siderent. tñ peius est velle malū q̄ posse malū: Si aut accipit posse vt lequens malam voluntatē et subseruens eidem. vt voluntas mala p̄ficiat i exteriori ope. sic peius est posse q̄ velle qd sine tali posse languere voluntatis effectus. i. non p̄ficere op̄ ei? extra. sicut aut deo modo peius est posse malū q̄ velle sic peius est p̄ficere malū q̄ posse. ita qd vñ quodqz istoz triū. velle posse p̄ficere aliqd malū addit supra p̄cedens.

Neqz enim est aliquid in tam breuibus vitæ metis ita ferum qd expectare longuz immortalis presertim animus putet quorum magna spes et excelsa facinorum machina repentino atqz insperato scope sine destruitur. qd quidem illis miserie modum statuit. **Nam** si nequitia miseros facit. miserio: sit necesse est diuturnior: nequam. **Quos** infelicissimos esse. iudicarem si non eoz malicias

saltem mors extrema sintret. Et enim si de prout
 tatis infortunio vera conclusimus infinitam li-
 quet esse miseriam: quam pstat esse eternam. **B.**
Consequens enim est aliquid. **Hic** pbia q: Boetius optavit ma-
 los citius carere potetia patrandi sceleris pbat q: in hac
 vita nihil est diurnum vel duratium in copatione ad perpetua-
 vitam dicens. Neq: enim est aliquid seculum. i. tar. In vel dura-
 bile in tam breuib: metis. Ad est terminis pntis vite quod
 immortalis animus putet per longum tepus expectare. i. ma-
 nere quoz maloz magna spes qua habet de longanimitate
 vite et excelsa machina. i. magna potetia facinor: sepe
 destruit sine. i. morte sine in qua insperato et repertio. qd
 finiri morte statuit ipsi malis modum. i. terminum sue mi-
 serie. qd pbat per hoc. **Ita** si nequitia facit miserum utiqz
 ex dictis necesse est ut diuturnior neq: sit miserior. qm ma-
 los iudicarem infelicissimos. si non extrema mors eoz ma-
 liciam finiret. Si enim delinquimus uera de infortunio pra-
 uitatis qd infortunium. i. malum tanto est maius quanto est
 diuturnius. licet miseriam eoz esse infinitam. qua pstat esse
 eternam. Est aut miseriam maloz eterna si morte no fini-
 retur. **Notandū** q: d oppositis opposito modo iudica-
 dum est. cum oppositor: opposite sint cause. Sicut ergo in
 hōis illud qd ē diuturnū ē meli: sic i malis quod diutur-
 ni: est peius. Cū igit malicia facit miserum maloz: ita ita
 esset eoz miseria si perpetuo pduraret in vita. s: q: mors ter-
 minat eoz malicias id eoz miserias et infelicitate diminuit.
Cum ego mira quidem inquam et cōcessu dif-
 ficilis illatio: sed his cam que prius concessa sunt
 minimum conuenire cognosco. **B.** Recte inquit
 estimas: sed qui conclusioni acciderit durum pu-
 tat equum est: vel falsum aliquid precessisse de-
 monstraret. vel collationem ppositiōnū non esse ef-
 ficacem necessariam conclusionis oādat. alioqn
 concessis precedentibus nihil profus est qd illa-
 tione causetur.
Cuz ego. **Hic** pbia ponit admirationē Boetii sup de
 ducente pbia. d. O pbia mira est illatio tua. et pcessu. i. ad
 concedendū difficilis. qua pbat miseriam maloz diminui p
 m orē. sed cognosco eā nūm in uenire his que pcessa sū
 prius. dicit pbia recte inquam estimas. s. q: p dicit illatioē
 difficile credit. s. q: dicit. i. difficile putat accedere delin-
 q: pba pcedēdo. equū est ut ipse demonstrat aliquid falsum
 pcessisse in pmissis vel ostendat collationē ppositiōnū neces-
 sarie cōclusionis non esse efficacē. alioqn pcessis preceden-
 tibus nihil est qd causet. i. conuenerit. de illatioē. Cū neces-
 rariū ē eā pcederē quātūcūqz videat durū. **Notandū** q:
 si nō dicitur cōclusioni. hoc est vel ppter pccm in materia:
 vel ppter peccatū i forma. ppter pccm in materia: ut si ali-
 qua pmissarum sit falsa. ppter pccm in forma: ut si nō sit
 debita connexio ppositiōnū respectu delinōnis incidente
 aliqua fallacia. Si autem nihil autem istorum accidit ne-
 cessario sequitur conclusio ex pmissis.
Cum hoc quoq: qd dicam non minus miruz
 videatur: sed his que sumpta sunt equa est neces-
 sarium. **b.** Quidnam inquam. p. feliciores inquit
 esse improbos supplicia lucentes qz si eos nulla in-
 sticie pena cocreat. neq: id nunc mollo: qd cui
 veniat in mentem corrigi ultione prauos mores: et
 ad rectum supplicij terrore deduci. Ceteris quo-
 que exemplum esse fugiendi culpanda. sed alio
 quodam modo feliciores esse improbos arbitror
 impunitos tamen si nulls rō correctionis: nullus
 respectus habeatur exempli. **b.** Et quis erit inquam
 preter hos alius inodus. **p.**

Cum hoc qd dicam. **Hic** pbia pbat malos esse mi-
 seriores si non puniant qz si puniant. scdo soluit quoddā
 dubium. tertio ponit quēdā epilogū predictoz. scda ibi. S:z
 quēso. tertia ibi. Id vero haeten? **P**rimo premitit delu-
 sionē qua ppare uēdit excludēdo quēdā modus pbatōnis
 quibus delusio pbari posset. s. ponit alium modum pbat-
 tōnis ab illis. ibi. Et illa. primo dicit. **Hoc** q: dicam non
 minus videat miruz. sed eque necessariū videat concludi ex
 his que sumpta sunt et querit Boetius. Quidnam est b
 dicit pbia. Ego dico improbos esse feliciores lucentes sup-
 plicia: qz si nulla pena iusticie eos cocere eat. i. puniat. sed
 ego non mollo: i. non intendo nunc q: alicui ueniat men-
 te p prauos mores. i. boies prauē mo:igeratos corrigi ult-
 tione. i. pena et terrore supplicij ipsos deduci ad rectū et nō
 intendo ceteris hōibus penam maloz esse exemplū fugien-
 di culpanda. i. mala. S:z ppter istas duas eās est alia a pre-
 dictis qua arbitror improbos esse feliciores punitos tamen si
 pro quāuis. nulla rō correctionis et nullus respectus exēplū
 habeatur. et querit Boetius. Quis erit preter hos alius mo-
 dus. **Nota** q: due sunt cause ppter quas uidet melius
 malos esse punitos qz ipunitos vna q: p penas mali cor-
 rigit. et respicit a malo. Scda eā: q: alii timore penę ma-
 los declinant a malo et sic pena maloz ē exemplū aliis fu-
 giendi mali. s. iste due cause sint vere tū pbia de eis nō in-
 tendit sed vult assignare aliam eām preter istas.

Et illabonos inquit esse felices malos vero in-
 felices nonne concessimus. **b.** Ita est inquam. **p.** Si
 igitur inquit miserie cuiuspiam bonum aliquid
 addatur: nonne felicio: est eo cuius pars ac solita-
 ria sine cuiusquāz boni admixtione miseria est. **b.**
Sic inquam videtur. **p.** Quid si eidem miserum
 qui cunctis carcat. preterea quibus miser est ma-
 lum aliud fuerit annexum: nonne multo infelicio:
 eo censendus est: cuius infortunium boni partici-
 patione releuatur. **b.** Quid ni inquam. **p.** **Ma** et
 bent igitur improbi cum puniuntur quidem bo-
 ni aliquid annexum: penam ipsam. s. que ratione
 iusticie bona est. idemque cum supplicio cōrent
 eis inest aliquid alterius mali ipsi impunitis:
 quam iniquitatis. merito malum esse concessus
 es. **b.** Negare non possum. **p.** Multo igitur infeli-
 ciores improbi sunt iniusta impunita donati qz
 iusta ultione puniti.

Et illa. **Hic** pbia pōit aliū modū preter predictos pba
 do malos ipunitos esse misiores qz punitos. scdo declarat
 quoddā assumptū in pbatōne. ibi. Sed puniri. primo re-
 sumit qd supra pbatū est tertia pba dicens. **Hic** pcessim?
 bonos esse felices malos vero miseros dicit. **Hoc**. ita est i
 quā. et pbia. Si miserie alicui addat aliq: bonū nōne ip-
 se est felicio: et cui? miseria est pura et solitaria sine admix-
 tione alicui? boni. dicit. **Hoc**. Sic inquam vlt. vlt. querit.
 pbia. Si eidē misero q: pccis carcat bonis aliud malū fue-
 rit annexū nōne censendus ē infelicio: eo cui? infortunium. i. ma-
 lum releuat. i. ppar. picipatiōe boni. dicit. **Hoc**. qd ni inqz
 i. quare nō. igit dicit pbia improbi. i. mali cū puniāt hnt ali-
 qd boni annexū. s. penā. que rōne iusticie bona et cū idē im-
 pbi carēt supplicio. i. pena iest eis aliq: alteri? mali. s. ipa
 ipunitas quā merito. i. iure iniquitatis pcessus es eē malū.
 dicit. **Hoc**. negare nō possum. **igit** deludit pbia q: improbi
 multo sūt infeliciores donati. i. ad iniusta impunitate. i. ma-
 la ipunitate: qz puniti iusta ultione. i. pena. **Notandum**
 q: rō quā pbia intendit est ista. Cuiuscūqz boia malicie ad-
 dit aliq: boni ipse felicio: ē eo cui? malicie nihil boni ad-
 dit. sed cum malus homo punit sue malicie additur. ali-
 quid boni. s. pena que rōne iusticie bona est eā aut nō pu-

ntur eius malicie addit aliqd malum. s. impunitas q̄ ma
la est. ergo malus punitus felicior est malo impunito.

Sed p̄niri improbos iustū. unpunitos vero elabi iniquū esse manifestus est. b. quis is neget. **P**. Sed ne illud quidē ait quisquā negabit: bonus eē omne qd̄ iustū ē. cōtraq; quod iniustus est malum liquet eē. b. Tum ego ista quidem consequētia sūt eis que pauloante conclusa sunt.

Sed p̄niri improbos. Hic philosophia declarat qd̄dam assumptum in probatione. s. q̄ pena maloz sit bona & q̄ impunitas sit mala dicēs. Manifestum est q̄ p̄niri improbos est iustus: & iniquos elabi id est euadere unpunitos est iniquū. id est iniustum. dicit. boe. Quis neget illud subiungit philosophia. Nūquid illd̄ aliquis negabit omne quod est iustū esse bonum. & ecōtra. id est p̄ contrarium qd̄ iniustū est. liquet. id est manifestū esse ipsū esse malum. Ego boe. dixi ista ism dicta cōsequētia sunt eis que pauloante cōclusa sunt. **N**otandū q̄ pb̄ia innuit duplices rationes. prima talis est: pena maloz est iusta: sed iustum ē bonum: ergo pena malozum est bona. Secunda ratio est: impunitas malozum est iniusta. sed iniustus est malū: ergo impunitas malozum est mala.

Sed queso inquā te. nulla ne animum supplia post desūctū morte corpus relinquis. p. Et magna quidē inquit. quozum alia penali acerbitate. alia vero purgatoria clementia exerceri puto. S; nunc de his differere consilium non est.

Sed queso inq; Hic boetius soluit dubiū. Querit enim bo. pb̄ia queso te inq;. nungd̄ n̄ ista animaz supplicia post mortē quozum malozum alia ego puto exerceri. id est p̄niri penali acerbitate sicut mala damnatorum. Alia vō p̄niri purgatoria clementia. id est igne purgatorio. sed differere. i. disputare de his penis que debentur animabus post mortem nūc non est cōsiliū. **N**otandū q̄ peccatum quādoq; est tale q̄ p̄ ipsum habituatur voluntas ad malū. cuiusmodi est mortale peccatum. peccantes ergo mortaliter & in tali peccato decedētes puniuntur eterna pena post mortē. Nam s̄m bea. grego. ad magnā iusticiā iudicantis dei p̄tinet vt nunq; careant supplicio: qui nunq; carere volūte peccato. Quāq; autē peccatum est tale. q̄ cōstat cum volūte habituata ad bonū: sicut est peccatus veniale: tale nō p̄nitur eternaliter post mortē: sed q̄ ad iusticiā dei p̄tinet vt nullum peccatum maneat impunitum. iō oportet vt homo p̄nietur ad temp⁹ pro peccato veniali. & quā p̄ talem penā aia purgatur ad receptiones pleni premii. ideo illa pena dicitur pena purgatoria.

Id vero hactenus egimus: vt que indignissima tibi videbatur malozū p̄tās. eam nullam esse cognosceres: quozq; unpunitos querēbare. videres nunquā improbitatis sue careere supp̄ciis. Licentiā quā cito finiri precabaris. nec longam esse disceres: infeliciozēq; fore si diuturnoz in felicissimā vero si esset eterna. post hec miseriores esse improbos: iniusta impunitate dimissos. quam iusta vltione punitos. Cui sententię consequens est: vt tu; deimū gradioribus supplicis vrgeantur. eū unpuniti esse credunt. ur. b.

Id vero. &c. Hic pb̄ia ponit quendā epilogum supra dictoz. scdo ofidit boe. opinionē vulgi esse p̄trariā opinionē pb̄ie. ibi. Tum ego. primo dicit. Id egimas. i. p̄tracta uimus hactenus. i. bucuq; vt potestas malozū que tibi videbatur indignissima: nullam eas esse cognosceres. sicut ofendimus in secunda profa: & illos malos quos tu que

rebare unpunitos. tu nunq; videres carere supplicis sue; probitatis: sicut ostensum est tertia profa. Et nos etiaz eg i mns vt licentiā seuendi cōtra bonos quam tu cito p̄re cap̄ baris finiri. disceres eam non esse longam & infeliciozē: eē potentiā ad malum si esset diuturnoz: & infeliciozē esse si esset eterna: sicut in ista profa ostensum est post hec. p̄batum est eade; profa improbos esse miseriores. dimissos. id est felicioz iniusta impunitate: q; punitos iusta vltiōe. Cui consequens est cum credūtur esse unpuniti vrgeantur grauib; supplicis. **N**otandū circa predicta cum dicitur illū esse miseriorē qui peccat impune q; qui punitur p̄ peccato. hoc est intelligendum de miseria p̄sentis vite vtrubi q; vt sit cōformis cōparatio. Accipiendo enim miseriā p̄sentis vite ex vna parte. & ex alia pte miseriā q̄ est post mortem esset difformis cōparatio & extra p̄positum: q; hic nō loquitur de miseria que est post mortem.

Tum ego cū tuas inquam rōnes cōsidero n̄bil dici verius puto. At si ad iudicia hominū reuertar; q; ille est cui hec nō credēda modo: sed saltem non audiēda videantur. Ita est inquit illa. Nequeunt enim oculos tenebris assuetos ad tu; eam p̄spicue veritatis attollere. similesq; aubus sunt: quarum intuitus nō illuminat: dies cecat. Nam. n. non rerum ordinem sed suos intuentur affectus: vel licētiā vel impunitatem scelerum putant esse felicem. Vide autem quid eterna lex sanciat. Melioribus animum si conformaueris n̄bil opus est iudice premium deserēte. tu te ipse excellentioribus addidisti. Si studium ad peiora deslexeris: extra ne quesieris. vltorem tu te ipse in deteriora detruisti. veluti si vicibus sordidam humum celumq; respicias cunctis extra cessantibus: ipsa cernēdi rōne nunc sceno nūc syderibus interesse videaris. At vulgus ista nō respicit.

Tū ego cum tuas inq; rationes. Hic boetius ostendit opinionem vulgi esse contrariam opinionē philosophię. secundo ostendit philosophia non esse cōsentiendum opinionē vulgari. secunda ibi. Quid igitur. Primo dicit. O philosophia cum ego considero tuas rationes. id est inq; sitiones. puto n̄il verius dici supple illis. Sed si reuertar ad iudicia hominū vulgarium supple aliter videtur. Quis enim est ille cui hec supple dicta tua. non modo. id est non tantum: videantur credēda: sed etiam non audiēda. Dicit philosophia. Ita est q̄ vulgares nequeunt oculos rationis & intellectus. assuetos. id est affūctos. tenebris passionum. attollere. id est erigere ad lucem p̄spicue veritatis. supple vt verum videant iudicio recte rationis: & sunt similes aubus. scilicet noctuis & bubonibus quarum intuitum. id est visum nō illuminat. & dies cecat. vus enim vulgares non intuentur ordinem rerum qui habet ad modum lucis: sed intuentur suos affectus. id est desideria que habent se ad modum tenebrarum. ipsi putant felicem esse impunitatem scelerum id est malozum. vel licentiā supple seuendi contra bonos quod tamen non est. Vide autem quid sanciat. id est statuat eterna lex. id est v̄nina providētia. si conformaueris animum tuum melioribus. id est virtutibus. n̄bil est tibi opus iudice exteriori vescente premium. quia tu teip̄e addidisti excellentioribus. & per consequens factus es deus. Si autem studiū deslexeris ad peiora. id est ad vicia. ne pro non quesieris extra vltorem. id est v̄ndicem: quia tu teip̄e detruisti te in deteriora: & per consequens factus es belua. hoc declarat in simili. veluti si respicias humum & celum. vicibus. id est vicissim. nunc celum nunc terram. cunctis

sup. iudiciis extra cessantib⁹. ipsa sola rōe cernēdi vidēar⁹ s nunc iutereffe sceno. id est terre nunc syderibus. id est celo supple eodē mō. cūctis extra cessantib⁹ ipsa sola rōe ope rādi bene vel male assequebat⁹ p mīn⁹ vel suppliciiū divina iusticia hoc ordinate. sed vultus ista nō respicit. ppter pē dictam causam. **¶** Nota q⁹ quia natura visus requirit me dium illuminatū. ideo p m cōmūnem naturā visus noctue r bubones melius deberēt videre i die q⁹ in nocte. cuius tate cōtrariū accidit eis. vel propter debilitatē naturālē visus. sicut in noctuis. de qbus dicit Isidorus q⁹ ortu splē dore solis visus noctue ebetat. vel propter cōsuetudinē ad tenebras sicut credit esse de bubone. Cum enī bubo ha beat alias aues sibi inimicas. idō de die in cavernis latē tat r aliis aubus quiescētibus propter necessitatē viet⁹ de nocte volat. **¶** Notandum q⁹ dicit. Vide qd eterna lex sāt tāt dicit ventus augustin⁹ in libro de libero arbitrio. Lex eterna est qua iustitiae vt oīa sunt ordinata. r iō s⁹ordinē ei⁹ nunquā iustus destituit p mīn⁹: nec malus suppliciiis.

¶ Quid igitur: his ne accedamus quoa belluia similes esse monstrauimus: Quid si quia amisso penitus visu: ipsum etiam se habuisse obliuiscere / rerur intuitum: nihilq; sibi ad humanam perfectionem deesse arbitraretur. num videntes eadem cecos putaremus.

¶ Quid igitur his ne accedamus. **¶** Dic ostēdit philosophia nō esse cōsentiendū opinionī vulgari dicens. **¶** Boeti qd igit dicit: nūquid debemus accedere per cōsensuz bis vul garibus quos mōstrauimus similes esse bellis. quasi dicat nō: r hoc manifestat per exemplū dicens. quid dicit si quis homo amisso penitus visu: obliuisceret etiā se ipsuz habuisse visum r arbitraret nihil deesse sibi ad pfectionē humanā. nunquid homines videntes. id est iudicantes ea dem cū ceco. pntarem us esse. cecos quasi dicat in mo. sup ple similiter si vulgares dicerēt se recte iudicare. r se eē bel uas: adhuc nō eilet eis cōsentiendū. **¶** Notandū q⁹ vul gares r imperiti iudicāt. tāq⁹ longe distantes a veritate q⁹ iudicant scdm concupiscentiā: nō s m rei veritate: propter quod nō est standum eorum iudicio. Unde Seneca in de remediis fortuitozū dicit. Male opinātur homines de te: sed m ali. mouerit autē si sapientes hoc loquerētur: nūc autē malis displicere est laudari. Male v te loquētur: mouerit si b iudicio facerēt. nūc autē morbo ignorantie faciūt male de te loquuntur quia bene nesciunt loqui.

¶ Nam ne illud quidem acq̄iescēt quod eque validia rationū natitur firmamētia infelicioza esse eoa qui faciant quā qui patiantur iniuriam. **¶** Vellem in q⁹ balipsas audire rationes. **¶** Om nem inquit improbum num supplicio dignuz ne gas. **¶** Minime. **¶** Infelices vero esse qui sunt improbi multipliciter liquet. **¶** Ita est in q⁹. **¶** Qui igitur supplicio digni sunt miseros esse non dubitas. **¶** Conuenit inquam. **¶** Si igitur cogni tor aut resideres: cui supplicium inferendum pu tare: ei ne qui fecisset: an qui perulisset: iniuriam p. **¶** Nec ambigo inquam quin perpeffo satisfacere dolore facientis. **¶** Inferior igitur tibi iniurie illa tor quam acceptor esse videretur. **¶** Consequitur inquam.

¶ Nam ne illud quidē acq̄iescēt. **¶** Dic philosophia pbat illos esse miseros qui faciūt iniuriā q⁹ qui patiūtur. secun do ex hoc cōcludit q⁹ iniuria nō est ipsius patētis fecisse rentis. tertio inuehit contra oratores secūda ibi. **¶** Hac igitur tertia ibi. Ut qui nūc. **¶** Primo dicit nūquid vulgares nō acq̄iescēt. id est credent. illud quod nūc eque validis

si firmamētis rationū. sed infeliciores esse eos qui faciūt iniuriam q⁹ qui patiant. **¶** Dicit boetius. Vellem audire has ipsas rōnes. tūc pbis intendit ouos sillogismos ad probā dum intētūm quozum prim⁹ est. **¶** Ois dignus est miser: sed ois dignus est improbus esse dignum supplicio. boetius dicit. miser. r p⁹ p⁹ q⁹to dignior est supplicio tanto ē inferior. **¶** Secūduz syllogismus est. quāto aliquis ē digni or supplicio tanto ē inferior. sed faciens iniuriā dignior ē supplicio q⁹ patiens. q⁹ faciens iniuriā inferior est q⁹ iniu riam patiens. primo inuit primū syllogismus dicens. nū quid negas oēm improbū esse dignum supplicio. boetius dicit. minime nego. r multipliciter liquet eos esse infelices qui sunt improbi. ita ē dicit boetius. **¶** Igit dicit pbis. q⁹ di gnū sunt supplicio nō dubitas eos esse miseros. dicit. boe tius. cōuenit in q⁹ supple predictis. **¶** Tunc inuit secūduz syllogismus p moduz interrogatiōis dicens. **¶** O boeti si tu resideres cognitor id est iudex causay. cui putares inferen dum supplicium. vel ei qui fecisset iniuriā. vel ei qui p⁹tu lisset iniuriā: dicit boeti⁹. nō ambigo. i. nō dubito. qn ego satisfacere perpeffo iniuriā dolore. i. cum supplicio faciē tis iniuriā **¶** Igitur dicit pbis. illator iniurie videret tibi eē inferior q⁹ acceptor iniurie. dicit boetius. consequit in q⁹ supple predicta. **¶** Notandū q⁹ ad eandē conclusionē sic possit argui. Quicunq; operatur malum ex pposito ma gis peccat r inferior est q⁹ ipm sustinēs sine pposito ex vo luntate. sed inferens iniuriā peccat ex pposito r ex volūta te. sustinēs autē sustinet contra volūntatez. ergo inferēs in iuriā peior est r inferior patente iniurias.

¶ Hac igitur aliisq; de causis ea radice nitenti bus: quod turpitudō suapte natura miseros faci at: apparet cuilibet illatam iniuriam non accipi entis sed inferentis esse miseriam. **¶**

¶ Hac igit. **¶** Dic pbis cōcludit ex dictis q⁹ quilibet iniu ria nō est miseria patientis. sed inferētis dicens. **¶** Hac igit de causa q⁹ inferens iniuriā inferior est patiente et ex aliis causis ex radice. i. fundamento nitentibus hoc. i. fundamē to. q⁹ turpitudō facit homines miseros suapte natura: id est sua. propria natura. **¶** Et hoc apparet iniuriā cuilibet il latam non esse miseriam accipientis id est patientis. eam sed inferentis. **¶** Notandū q⁹ ex littera sic potest argui turpi tudo propria natura sua facit hominem miserum. sed tur pitudō est in inferente iniuriā r non in patiente. ergo infe rens iniuriā ē turpis r miser. r p consequens iniuria. nou est miseria patientis: sed eam inferentis.

¶ Atqui nunc ait contrafaciunt oratores. **¶** Pro bia enī qui graue quid acerbūm q⁹ perpeffo sunt miserationem iudicium excitare conantur cū ma gis admittentib⁹ iustior miseratio debeat quos non ab iratia: sed a propitiis potina miserantibus / q⁹ accusatoribus ad iudicium veluti egros ad me dicum duq; oportebat vt culpe morboz supplicio reserarent: quo pacto defensorz opera vel tota fr geret. **¶** Vel si prodesse hominibus mallet. in acusa tionia habitum verteretur. **¶** Ipsi quoq; improbi si cis aliqua rīmula virtutem relictam fas esset aspice re: victozūq; sordea penarū cruciatib⁹ se de posituros viderent compensatione ad p̄piscende p bitatis: nec hoc cruciatū esse dicerent. defensorz q⁹ operam repudiarent ac se tota accusatoribus iudicibusq; permitterēt.

¶ Atqui nunc ait. **¶** Dic philosophia inuehit contra orato res. secūdo cōcludit ex dictis q⁹ odium nō habet locum apud sapientes. ibi. **¶** Qno sit. primo inuehit ptra oratores q⁹ inducūt iudices ad miserādū patētī iuriā. cū tñ potius

miserandum sit facienti iniuriā: oratores .i. e. audidici quorum officium sit placare iudici. Isti faciunt nūc strarius qz ipsi conant excitare miserationē iudicū pro eis qz ppter si sunt graue & acerbū qd. cum magis iustior misericordia debeat admittētibz .i. facientibus malā. quos iniuriantes oportebat duci ad iudiciū: velut egros ad medicū. Non ab iras accusatoribus. sed a propiciis & miserantibus ut ressecarent morbos culpe supplicia .i. pena. Quo supple ordi ne pacto si hoies mouerentur misericordia erga facientes iniuriā. opera .i. diligētia. defensorz .i. defendere volentius ipsos. illa nota frigeret .i. cessaret vel si mallet prodesse hominibus iniuriantibz: tūc defensio eoz vteret in habitum accusationis. ita qz ille qz fuit defensor fieret accusator. Ipi quoqz improbi si eēt eis fas aspiciere virtutē relicta aliqua rīmula .i. cogitūde. ipsi viderent se depositores sordes vitiōz cruciatibus penaz: cōpensatione .i. cā adipiscende pbitatis. Nec ipsi differēt .i. reputarent cruciatibus. s; ipsi repudiarent .i. spernerent operam .i. diligētiā defensorum & se totos permitterēt accusatoribus & iudicibz. **¶ Nota** qz misericordiar misericordia est virtus fm quā aliquis compatit alicne miserie. Qui ergo inest maior: miseria ei debet maior: misericordia. sed declaratū est maior: esse miseria: i ferentis iniuriā qz facientis ergo ad miserandū eis maxie debent induci iudices cuius strariū faciūt oratores qz idu eunt iudices ad miserandū patientibz iniuriā. **¶ Nota** dum qz facientes iniuriā accusandi sunt nō ex ira sed ex cō passione & misericordia & penali remedio morbus enlpe eorū auferat: sicut. n. egris nō est insultandū sed potius p̄dolendū. sicut & istis qui morbo vicioz affecti sunt: & potius sūt accusandi qz defendendi vt penali acerbitate eoz malicia minuatur. etiā si mali perpēderēt sordes vicioz & dignitates virtutū nō reputarent cruciat. sed se accusatoribz & iudicibus voluntarie affereat puniendos.

¶ Quo sit vt apud sapientes nullus proorsus loc⁹ relinqueretur. Nā bonos quis nisi stultissimus oderit: malos vero odisse ratione caret. Nā sicuti cor porum languor: ita viciōsitas est quasi morbus animozum. Cum egros corpore minime dignos odio sed potius miserationē iudicemus: multo magis non insequēdi sed miserandi sunt: quozū mentes omni languore atrocior vrget improbitas.

¶ Quo sit. Nā pbia ex dictis peludit qz odium non hēt locum apud sapientes & dicit. Quo sit .i. ex dictis sequitur vt apud sapientes nullus locus relinqueretur odio. Nā qz oderit bonos nisi stultissimus: malos vero odisse caret rōne .i. est irrationabile. nam sicut languor est morbz corporū ita viciōsitas est morbus animozum. Cum ergo egros corpore minime iudicemus dignos odio: sed potius miseratione multo magis nō insequēdi sunt odio: sed potius miserandi: quozum mentes vrget improbitas .i. malicia. existēs atrocior .i. crudentior omni languore corporali. **¶ Nota** qz sapientes nō debent odire malos: qz dicit Seneca ad lucillū hunc affectum sapientes habeāt aduersus malos: quem habet medicus aduersus egros suos qui eos non odio s; remedio studet contractare: qui nec reliqzias egrorum nec effusa dedignatur iuueri.

Admetrum quartum libri quarti.

Vid tantos iuuat excitare motus.
Et propria satum sollicitare manu.
Si mortem petitis. propinquat ipsa.

Sponte sua: volucres nec remoratur equos.
Quos serpens. leo. tigris: vrsus: aper.
Dente petunt. idem se tamen ense petunt.
An distant quia dissidentq; mores:
Iniustas acies & fera bella mouent:

Alternisq; volunt perire telis

Non est iusta satis sentie ratio.

Vis aptam meritis vicem referre:

Dilige iure bonos & miseresce malis.

Admetrum quartum libri quarti.

Quid tantos iuuat. Nā incipit quartū metrum huius quarti qd dicitur valenticum ab inuente se cunduz dicitur penthаметrum siue elegiacū in quo pbia exclamat cōtra hoies qui bellicis moribus ex odio se metiplos ad mortem deducūt dicens. Quid iuuat. i. qz vtilitas. excitare tantos motus. s. odii & qd iuuat sollicitare. id est sollicite exquirere satum. i. mortē p̄pria manu. q. d. nulla est vtilitas. Est aut rō hec qz si mortē petitis .i. desideratis. siue vestram sine aliorum propinquat sponte sua. nec remoratur. i. retardat. volucres .i. veloces equos. Admetrum est etiam qz hoies quos leo. serpens. tigris. vrsus aperte petunt. i. inuadunt qz idem homines petūt .i. inuadunt se ense. vt se mutuo interficiant. Et querit pbia. Nā quid homines mouent iniustas acies & fera bella et volūt perire alternis telis. i. mutuis sagittis. ideo qz mores eoz distant et dissident. i. discordant. Certe ista ratio sentire nō est satis iusta vis. ergo referre. i. reportare. aptat vicem .i. vicissitudinem meritis taz boni qz mali dilige bonos & miseresce malis. **¶** Notandum qz dicit morte non retardare suos equos. per equos mortis intelligūtur partiales vt spositiones periodi per quas homo ad mortē tendit. Qui libet enim homo habet certam & determinatam periodum sue vite. eo qz forme omnium rerū sunt in terminis. i. in cor poribus celestibus virtualiter. vt patet secundo de generatione. **¶** Notandū qz pbia hic non excludit licentiam gerendi iustum bellum sed iniustum: quia dicit iniustas acies. bellum enim iustū concedit. & ideo geritur vt aliqua uicē contra iusticiam ad iusticiam reducat.

Prosa quinta quarti libri.

Hic ego video inquam que sit vel felicitas vel miseria in ipsis proborum atq; improborum meritis constituta. Sed in hac ipsa fortuna populari non nihil boni maline inecē perpendo. Neque enim sapientium quisquaz ex ut. inops. ignominiosusq; esse malit. potius quam pollens opibus. honore reuerendus potentia validus: in sua permanens vrbe florere. Sic eniz clarus testatiusque sapientie tractatur officium: cu; in coningentes populos regentium quodāmodo beatitudo transfunditur.

Prosa quinta quarti libri.

Hic ego video. Ista est quinta prosa huius quarti qz Bo. prius querebat bonis mala & malis bona cōtingere: pp qd etiā reputabat istarū fortunaz vices non ex ordine diuine providentie sed ex casu prouenire: ideo pbia super hoc consolatur boetium assignando causas quare bonis mala & malis bona cōtingāt. Et primo bo. exprimit suū dolorem in hoc qz vices fortunaz videntur confuse & inordinate disponi. secundo assignat pbia causam huius apparentie. tertio ipsam consolatur assignando causas predictoz secunda ibi. Nec mirū. tertia ibi. Ita est inquit. Primo boetius premitit qdam. Secundo exprimit causam sui doloris ibi. Cum presertis. Primo dicit. Ego video hic. id est ex dicitis que felicitas sit constituta in meritis proborum. scilicet deos fieri. & qz sit miseria constituta in meritis improborum scilicet trans formari in beluas. sed ego perpendo. id est iudico. non nihil. i. aliquid. boni vel mali. esse in hac forma populari. i. in prosperitate fortuna: quod probat. Neqz eni qzqz sapiē

tium malit. i. magis vult esse exul. inops ignominiosus. i. infamis potiusq; pollens opibus q; reuerendus bonore. validus potentia. et in sua vrbe permanens florere sicut. n. per hmoi bona fortune officium sapientie. i. sapientis tractatur clarus. et testatius. i. cum maiori testimonio: q; talibus plus creditur. cum beatitudo regentiu transfundit. i. dilatat in populos contingentes. i. vicinos. **¶** Notandum q; in bonis fortunis est aliqd boni: quia p ipso sapiens expeditius tractat officiu gubernandi subditos. Qui enim diuitiis. potentia et fama pcellunt alios: aprior es sunt ad regendam rempublicam q; aptiores sunt ad subueniendu opressis: et ad depimendum malos. ad protegendus bonos ad expugnandum inimicos. et ita sapienti qui tractat negotium reipublice necessaria est potentia et diuitiarum habundantia. Sed sapienti qui vacat ptemplatiōi diuitie sunt onerose quia nimiam inde gerit sollicitudinem.

¶ Cum presertim carcer lex ceteraq; legalium tormenta penarum perniciosus potius civibus: propter quos etiam constituta sunt debeantur. Cur hec igitur versa vice mutantur: scelera mq; supplicia bonos premat. premia virtutum mali rapiant vehementer admiro: queq; tam iniuste confusio nis ratio videatur ex te scire desidero. Minus etenim mirarer si misceri omnia fortunatis casibus crederem: Nunc stuporem meum deus rector eragrat: qui cum sepe bonis iocunda: malis aspera: contraq; bonis dura tribuat. in malis optata concedat: nisi causa deprehendatur: quid est quod a fortuitis casibus differre videatur. p.

¶ Cum presertim. Hic Boetius exprimit causam sui doloris et admirationis dicens. Cum lex et carcer et cetera tormenta legalium penarum. potius debeantur perniciosis. i. malis civibus pp quos constituta sunt. Ego vehementer admiro cur hec tormenta viceversa. i. e contrario modo muerent ita vt supplicia scelerum. i. malorum. premant bonos: et mali rapiant premia virtutum. i. virtuosorum: et ego desidero o pbia scire ex te que videatur esse ratio. i. ca tam iniuste confusio nis enim mirarer si credere omnia misceri fortunatis casibus? Nunc autē deus rector omnium exaggerat. i. augmentat stuporem meū. qui de eum sepe bonis iocunda malis aspera tribuat: et e contra. i. p e contrario bonis dura tribuat. malis optata concedat. nisi deprehendat. i. cognoscat ca huius. quid est hoc qd videat differre a fortuitis casibus. q. d. nihil.

¶ Notandum q; tormenta legalia sicut carcer membrorum mutilatio. flagellatio et hmoi sunt iuncta pp malos. et ista sepius videntur istigi bonis: malis euadentibus. sup hoc ad mirat Bo. cu in de? debeat punire malos. et remunerare bonos. et nisi hui? id cognoscat. quare hoc cōtingat nihil est quin tali videant cōtingere a casu et a fortuna et nō subiacete regimini prouidentie diuine. quod absurdum est.

¶ Nec mirum inquit siquid ordinis ignorata ratione temerarium confusumq; credatur. Sed tu quamuis causam tante dispositionis ignores. tamen quoniam bonus mundum rector temperat: recte fieri cuncta ne dubites.

¶ Nec mirum. Hic pbia assignat cam apparētie talis confusionis. q; sic vt esse pp ignorantia cause. et dicit. Nec mirum siquid credat confusum et temerarium. i. casuale in istis inferioribus. ignorata ratione ordinis. i. diuine prouidentie. s; quis tu ignores causam tante dispositionis diuine tanq; bonus rector. i. deus tpat mundum sua bonitate. ideo nō dubites cuncta recte fieri. **¶** Notandum q; mirum est cuius cam nescit. p: o tanto enim multi miratur de eclipsi solis. q; cam ignorant: et q; boetius ignorabat cam huius confusionis quare bonis mala et malis bona contingant. ideo hoc ad

mirabatur et causa admirationis eius fuit ignorantia dispositionis diuine prouidentie.

Adetrum quintum quarti libri.

Ignis arcturi sydera nescit.

Propinqua lumino cardine labi.

Cur legat tardus planstra boetes:

¶ Mergatq; seras equo: e flammis.

¶ Cum nimis sceleres explicet ortus.

¶ Legem stupebit etheris alti.

¶ Palleant plene cornua lune

¶ Infecta metis noctis opace.

¶ Queq; fulgenti texerat ore.

¶ Confusa pbebe de: egat astra.

¶ Comouet gentes publicus error.

¶ Lassantq; crebris pulsibus cra.

Adetrum quintum quarti libri.

¶ Ignis arcturi. Istud e quantum metz hui? qrti qd of alemanicum ab inuente: e dactylicū a pe de p dominante. thetrametz. i. quatuor pedes ypercathalecticū. i. habūdans in vna syllaba. in quo metro pbia declarat quod ea quoz cause nō apparēt vidētur mira. sed o ostidit quod cognita causa essat admiratio ibi. Nemo miratur flamma. p: imo ostidit q; pp latentia causarum homines mirant. et inducit de hoc duo crepla. primum est de eo qd accidit in stellis iuxta poli septentrionalis. q; ille stelle ceteris stellis remotioribus tardius mouent. et tū velocius osiūtur. q; atez ignorat cam hui? illi vt hoc mir. vt dicit. Si quis nescit sydera arcturi. i. maioris vrse. labi. i. volui. propinqua summo cardine. i. cardini ponēdo ablatiuus p: o datiuo ca metri. id est polo septentrionali. ille stupebit. i. admirabitur. legem alti etheris. i. firmamenti. Cur boetes. i. stella tarda. legat. i. pertransseat planstra. i. stellas plauri. i. maioris vrse et mergat seras flammis equos. loquens more poetico qui sequentes indicium vulgi ost stellas tingi in mari q; occidunt. et dicitur boetes mergere seras flammis. i. lumina sua tarda. q; nunq; ea inersit et est modus loquendi id qd nunq; fit tarde. cum in boetes explicet ortus nimis celeres. eo q; in principio noctis nobis statim apparēt. Secundu exemplū est de eclipsi lune. quā uescientes cam adeo aliq; admirantur: q; putant eius eclipsim contingere per incantationem et volentes auxiliari lune et impedire ne audiat incantationem: cōcurant omnia vasa erca et sonora tempore eclipsis vnde dicit in littera. Cornua plene lune palleant quia inepiente eclipsi luna incipit apparere comiculata. cornua ife ca metis. i. terminis opace noctis. i. vrse terre. et pbebe idest luna confusa. i. priuatione luminis. detegat. idest apperere faciat astra inuota. que texerat idest latere fecerat. fulgenti ore. idest habundantia sui fulgoris. Tunc publicus error. quo putatur luna incantari comouet gentes. et lassant idest fatigant era idest vasa erca vel cāpanas crebris pulsibus. **¶** Notandum q; arcturas dicitur ab arctos quod est vrse. que est quoddam signum iuxta polum septentrionalis: quod nos vulgariter planstrum nominamus: et sic accipit beatus Gregorius super iob dicens. Arcturas septē stellis maxime licet semper mouetur. et nunq; mergitur. **¶** Notandum q; stelle circa polum arcticus mote sicut arcturas. et alie stelle mouētur tardius aliis stellis remotioribus a polo arctico. q; minore circulo suo motu describūt: stelle remotiores maiorē. vt cū stelle remotiores in equali tpe ptranscant maiorē circulum i quo stelle propinquiores minorē. q; ambo circūuoluntur semel in die naturali. patet p distinctionem velocitatis et tarditatis. q; stelle propinquiores polo tardius mouētur et remotiores velocius. Illud enim mouetur tarde quod in eā litempore ptransit minus spaciū. et illud mouetur veloci